VERS. 14. Minime convenit terræ illud « in sæculo sæculi, » siquidem cælum et terra transibunt. Unde hæc ad Ecclesiam referenda, de qua dictum est : « Psallite Domino, qui habitat in Sion ». »

VERS. 15. Vide omnimodam felicitatem, cujus argumenta hæc sunt : nulla rerum necessariorum indigentia, sacerdotes in tuto collocati, plebis exultatio, regis fortitudo (quam fortitudinem lucernam, id est præsidium, appellat), quodque est maximum, inimicorum confusio.

VERS. 16. Quis autem auctor justitiæ qua induuntur sacerdotes, et exultationis, qua sancti exultant, nisi manu fortis et sanctus David ? Unde additur : « Propter David servum, » id est qui formam servi accepit seipsum exinaniciens.

VERS. 17. « Ibi » in Sion « suscitabo cornu David. » Hoc cornu regni suscitabit Deus in domo David, juxta illud justī effatum : « Et erexit cornu salutis nobis in domo David ». Cui cornu, Christo scilicet, paravit Pater lucernam divinam legem ante adventum ejus præcurrentem ; de qua scriptum est : « Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis ». Fortasse lucerna illa Christo parata nil aliud præter Joannem, usque ad quem lex et prophetæ. De quo ipse Salvator dixit : « Ille erat lucerna ardens et lucens ». Vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus. His prædictis de Christo ex semine David secundum carnem oriundo, inimici ejus confusione induentur, cupientes si fiant igne combusti, quia « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus principatus factus est super humerum ejus ». Confudentur in primis, quod eadem ac alii homines professus, non supereminentem vitam habuerit. Ideo enim super

<sup>68</sup> Prov. xiv, 55. <sup>69</sup> Psal. ix, 12. <sup>70</sup> Luc. i, 69.

<sup>71</sup> Psal. cxviii, 105. <sup>72</sup> Joan. v, 35. <sup>73</sup> Isa. ix, 5.

(23) Observanda est theologica Didymi doctrina de unica Christi adoratione.

(24) Forsan legendum τό. Edit.

(25) Supple λαβόντος. Ib.

ipsum « effloret sanctificatio ejus. » De qua dixit apud Isaiam : « Et flos de radice ascendet <sup>75</sup>. » Cui consentit illud : « Flores terræ visi sunt in terra nostra <sup>76</sup>. » Hi autem flores facti sunt, ex quo gratia Domini sanctificatio effloruit. Hæc enim efflorens sanctificat appropinquantibus ad se, cum ipsa sit sanctum Dei, simul et flos et lilius campi et convallium <sup>77</sup>. Profecto apparebunt flores in terra nostra, quando sanctificatio Dei oriatur super eos qui illuminantur et juvenescunt ad beatum et spirituale festum.

PSALMUS CXXXIII.

VERS. 1. Benedicunt Dominum qui non procul ab eo, præsertim vero qui in domo ejus, qui appropinquant Domino divinas Scripturas et doctrinas veritatis meditando. Hæc enim atria ejus. Stant autem benedicentes Deum ; tunc enim non vincet somnus sanctorum cætum, virtute incorruptibilium corporum.

PSALMUS CXXXIV.

VERS. 1. Decantatis graduum canticis, in ipsum templum ingrediebantur et gratiarum laudibus celebrandum Deum suscipiebant, cujus templum est. Qua de causa psalmus « Alleluia » inseribitur, ut hoc significet, verum Deum extollendum esse.

VERS. 15. *In finem.*—Hoc memoriale a priori generatione Hebræorum usque ad generationem vocationis gentium. De qua illud : « Annuntiabitur Domino generatio ventura <sup>78</sup>. » Subsistunt autem hæc, licet Deus servorum suorum precibus commotus, populi misereatur : interruptit sermonis nexum collatio Dei. Ita enim Paulus ad Galatas scribens : « Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino, qui dedit semetipsum <sup>79</sup>, » et cætera. Deinde addit : « Cui est gloria in sæcula ; » et alias : « Quorum adoptio est filiorum et gloria et obsequium et promissa ; ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen <sup>80</sup>. » Nunc autem Propheta considerans qua providentia Israelis fata omnino dirigat, Dei in homines studio permotus, celebrat eum quasi illud æterna gloria splendet. De populo autem dicit, Deus ab eo pœnas repetet, et postea ab ira temperabit ; aut, Populum judicabit Deus, et super ipsum deprecabitur, et non pro meritis eorum. Ubi enim deprecatio, ibi et veniæ opus, et clementiæ tempus.

PSALMUS CXXXV.

VERS. 1. Hic psalmus etiam *Ad laudandum Deum* inscriptus, nos hortatur ut Domino confiteamur omnia multa cum bonitate facienti. Qua de causa singulis versibus adjiciuntur illa intercalaria verba : « Quoniam in sæcula misericordia ejus. » Cum enim non hoc vel illo tempore tantum, sed semper misereatur, haud immerito eandem cantilenam usque resumunt dicentes : « Quoniam in sæculum misericordia ejus. »

αναβεβηκότα βίον. Διὸ καὶ ἐπ' αὐτὸν ἐξανθήσει τὸ ἅγιασμα ἀ αὐτοῦ· περὶ οὗ φησὶν ἐν Ἑσαίᾳ· Καὶ ἄνθος ἐκ τῆς ρίζης ἀναθήσεται. Ὁ ἀκολουθῶν, τὰ ἄνθη τῆς γῆς ὠφθη ἐν τῇ γῆ ἡμῶν. Ὅτι εἶναι ἄνθη τοιαῦτα εὐφρατα πρὸς τοῦ ἐξανθουμένου ὑπὸ Κυρίου ἁγιάσματος. Τοῦτο γὰρ τὸ ἐξανθῶν ἁγιάζει τοὺς προσπαλάζοντας αὐτῷ, αὐτὸ δὲ ἅγιον τοῦ Θεοῦ, ἅμα καὶ ἄνθος καὶ τὸ κρῖνον τοῦ πεδίου καὶ τῶν κοιλάδων. Εἰκότως ὠφθήσεται τὰ ἄνθη ἐν τῇ γῆ ἡμῶν, ἐξαντελλαντος τοῦ Θεοῦ τὸ ἅγιασμα αὐτοῦ ἐπὶ τῷ πεφωτισμένους καὶ νεάζοντας εἶναι ἐπὶ τὴν μακαρίαν καὶ πνευματικὴν ἑορτήν.